HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

           XÃ CHƯ SÊ
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:     /BC-HĐND
             Chư Sê, ngày  04   tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã từ khi thực hiện

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đến nay và nhiệm vụ công tác

 06 tháng cuối năm 2025

(Trình tại Kỳ họp thứ Hai - HĐND xã khóa I)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm

2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực

HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ từ khi

thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đến nay và nhiệm vụ công tác

06 tháng cuối năm 2025 đạt được những kết quả như sau:

I. Tình hình tổ chức, thực hiện nhiệm vụ từ khi thực hiện mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp đến nay

1. Thực hiện chức năng quyết định của Hội đồng nhân dân

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, Thường trực

HĐND xã đã tổ chức Kỳ họp thứ Nhất thành công theo đúng Hướng dẫn số

1044/HĐND-VP ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh Gia Lai

về hướng dẫn hoạt động và tổ chức Kỳ họp thứ Nhất của HĐND xã/phường hình

thành sau sắp xếp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tại kỳ họp đã công bố 02 Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh về chỉ định

các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, Trưởng các Ban của HĐND; Chủ tịch,

Phó Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026; xem xét thông qua 03 Nghị quyết 1 và

công bố 03 Nghị quyết của Thường trực HĐND xã về Phê chuẩn số lượng, danh

sách Phó Trưởng ban và Ủy viên của 02 Ban HĐND và nghị quyết Chỉ định Uỷ

viên UBND xã Chư Sê, nhiệm kỳ 2021-2026.

Nhằm bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, nâng cao hiệu quả trong tổ chức và

triển khai các hoạt động sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; trên cơ sở tiếp

thu ý kiến đóng góp của các Ban HĐND và đại biểu HĐND, Thường trực HĐND

xã đã thống nhất ban hành Nghị quyết về Quy chế làm việc của HĐND Thường

trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã Chư Sê, khóa

I, nhiệm kỳ 2021–2026.

1 (1) Nghị quyết số 01/NQ-HĐND về việc thành lập các cơ quan chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành

chính công thuộc Ủy ban nhân dân xã Chư Sê. (2) Nghị quyết số 02/NQ về việc thành lập hai Ban Hội đồng nhân

dân xã Chư Sê. (3) Nghị quyết số 03/NQ-HĐND về kế hoạch tổ chức các  Kỳ họp thường lệ của HĐND xã Chư Sê

năm 2025

2

Để chuẩn bị cho Kỳ họp giữa năm 2025 (Kỳ họp thứ Hai), Thường trực

HĐND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình kỳ họp và phối hợp chặt

chẽ với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các Ban của HĐND và các cơ quan,

đơn vị có liên quan trong việc rà soát, lựa chọn nội dung trình kỳ họp; đôn đốc việc

chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết bảo đảm đúng quy định, đúng

tiến độ và chất lượng.

2. Các hoạt động khác

2.1. Hoạt động của Thường trực HĐND xã

Sau kỳ họp thứ Nhất, để nhanh chóng ổn định tổ chức và bảo đảm hoạt động

của Thường trực HĐND xã theo đúng quy định, Thường trực HĐND xã Chư Sê đã

ban hành thông báo phân công nhiệm vụ trong Thường trực HĐND xã; Chương

trình công tác, Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025. Việc ban hành các

văn bản trên là cơ sở quan trọng để Thường trực HĐND xã triển khai thực hiện

nhiệm vụ theo đúng quy chế làm việc, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động

giám sát và khẳng định vai trò của đại biểu HĐND đối với cử tri trên địa bàn.

Thường trực HĐND xã đã ban hành Nghị quyết thành lập các Tổ đại biểu

HĐND xã; đồng thời phân công Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND xã Chư

Sê, khóa I, nhiệm kỳ 2021–2026 để để tổ chức hoạt động, giữ mối liên hệ với cử tri

và thực hiện chức năng giám sát theo quy định.

Thường trực HĐND xã đã ban hành Kế hoạch tiếp công dân 6 tháng cuối

năm 2025 theo đúng quy định của Luật chính quyền địa phương năm 2025 và Luật

tiếp công dân năm 2013. Theo đó, Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã sẽ tổ

chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 20 hằng tháng tại trụ sở tiếp công dân của

UBND xã Chư Sê. Kể từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp,

chưa có đơn thư nào gửi đến HĐND xã.

Trong thời gian giữa hai kỳ họp, căn cứ nguyện vọng cá nhân và quy định

của pháp luật, Thường trực HĐND xã đã ban hành Nghị quyết cho thôi làm nhiệm

vụ đại biểu HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021–2026 đối với ông Đồng Văn Thưởng

và ông Trần Du Vỹ.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND và Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức ký kết và ban hành Quy chế phối hợp

công tác nhằm tăng cường sự phối hợp trong giám sát, phản biện xã hội, tiếp công

dân, tiếp xúc cử tri và xử lý kiến nghị của cử tri, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt

động của hệ thống chính trị tại địa phương. Đồng thời, Thường trực HĐND xã

cũng đã phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trước kỳ

họp thứ Hai; kết quả, có hơn 200 lượt cử tri tham dự với 30 ý kiến, kiến nghị; các ý

kiến đã được Thường trực HĐND tổng hợp và chuyển đến UBND xã cùng các đơn

vị liên quan để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Ngoài các nội dung nêu trên, Thường trực HĐND xã còn tham dự đầy đủ

các cuộc họp của Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan

liên quan khi được mời, qua đó bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ trong

thực hiện nhiệm vụ chung tại địa phương.

2.2. Ban của HĐND xã

3

 Tổ chức họp thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình Kỳ

họp thứ Nhất và Kỳ họp thứ Hai của HĐND xã, bảo đảm đúng quy trình, thẩm

quyền và chất lượng nội dung theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương và Quy chế hoạt động của HĐND xã.

Các Ban đã xây dựng Chương trình công tác và Chương trình giám sát 6

tháng cuối năm 2025, phù hợp với lĩnh vực phụ trách của từng Ban; đồng thời ban

hành Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên, làm cơ sở triển khai các

hoạt động giám sát, thẩm tra theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

Tham dự đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND xã chủ trì và các cuộc

họp, hội nghị do UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đơn vị khác nhằm bảo

đảm sự phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội và

tham gia xây dựng chính quyền địa phương vững mạnh.

II. Đánh giá chung

Từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, Thường trực

HĐND xã đã kịp thời ổn định tổ chức, bám sát các hướng dẫn của Uỷ ban Thường

vụ Quốc hội, hướng dẫn của HĐND tỉnh Gia Lai khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026

để xây dựng các chương trình, kế hoạch công tác đảm bảo thực hiện tốt chức năng,

nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản

hướng dẫn thi hành. Công tác chuẩn bị và tổ chức các Kỳ họp của HĐND xã được

thực hiện đúng quy trình, đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ.

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động của HĐND xã vẫn còn

một số tồn tại cần khắc phục như: Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, số lượng đại

biểu HĐND xã tăng nhiều so với quy mô tổ chức và địa bàn hành chính cũ gây khó

khăn cho Thường trực HĐND trong việc theo dõi, triển khai công việc và đôn đốc,

đánh giá mức độ tham gia hoạt động của từng đại biểu. Hồ sơ gửi Thường trực và

các Ban của HĐND xã thẩm tra dù đã được UBND xã quan tâm tuy nhiên vẫn còn

một số nội dung trình Kỳ họp còn chậm ảnh hưởng đến hoạt động thẩm tra của các

Ban cũng như việc gửi tài liệu đến các Đại biểu HĐND xã nghiên cứu trước theo

luật định.

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025

1. Về công tác tổ chức các Kỳ họp

Chuẩn bị và tổ chức tốt Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 và Kỳ họp chuyên đề

(nếu có). Chú trọng nâng cao chất lượng Kỳ họp, phát huy trách nhiệm của người đại

biểu HĐND, mở rộng dân chủ, huy động sức mạnh và trí tuệ tập thể, giúp đại biểu

HĐND xã thực hiện chức năng quyết định, giám sát.

Phân công và đôn đốc các Ban của HĐND xã tích cực tham gia quá trình

chuẩn bị nội dung Kỳ họp, chủ động thực hiện đúng quy trình và nâng cao hơn nữa

chất lượng hoạt động thẩm tra, cung cấp cho đại biểu thông tin cả về lý luận và

thực tiễn để giúp các đại biểu thực hiện chức năng quyết định.

2. Về tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND xã.

Thực hiện đảm bảo các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND xã theo

Chương trình công tác của Thường trực HĐND xã. Tổ chức các phiên họp khác

theo đề nghị của Thường trực HĐND và UBND xã để kịp thời thảo luận và quyết

4

định những nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND xã từ đó giải

quyết những vấn đề cấp thiết về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

của xã.

3. Về hoạt động giám sát

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và các đại

biểu HĐND xã nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện các hoạt động giám sát,

khảo sát đã được ban hành theo chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng cuối

năm 2025.

Đôn đốc việc thực hiện kết luận sau giám sát, kiến nghị các biện pháp khắc

phục đối với các tồn tại, hạn chế.

Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri: Lập kế hoạch giám sát về việc

xử lý các ý kiến, kiến nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các

Ban của HĐND xã, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND xã và cử tri đã gửi đến các

Kỳ họp trước đó (đặc biệt là Kỳ họp giữa năm 2025) nhưng chưa được giải quyết

dứt điểm. Đồng thời, giám sát việc thực hiện các giải pháp được nêu trong phần trả

lời chất vấn tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 (nếu có).

Tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết do Thường

trực HĐND xã và UBND xã trình tại các Kỳ họp.

Chỉ đạo triển khai chương trình giám sát của Thường trực HĐND xã, các

Ban HĐND xã 06 tháng cuối năm 2025 theo đúng quy định của pháp luật.

4. Về công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và giải quyết đơn thư của

công dân

Thực hiện tiếp công dân theo đúng kế hoạch, của Thường trực HĐND xã.

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc UBND xã và các đơn vị giải quyết dứt điểm các vấn đề

cử tri và các đại biểu HĐND xã quan tâm đã được trả lời tại các Kỳ họp. Tiếp

nhận, chuyển, đôn đốc và kiểm tra theo dõi kết quả giải quyết các đơn thư kiến

nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

5. Về các hoạt động khác

Tăng cường mối quan hệ phối hợp hoạt động với UBND, Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Tổ đại biểu HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị trong

việc thực hiện hoạt động của HĐND xã và triển khai có hiệu quả nội dung các

Nghị quyết HĐND đã đề ra. Sơ kết quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND,

UBND, MTTQ xã nhiệm kỳ 2021–2026.

Đôn đốc Tổ đại biểu theo dõi, giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri chưa

được xử lý hoặc xử lý chưa dứt điểm. Tổ chức giám sát việc giải quyết khiếu nại,

tố cáo của công dân.

Tổ chức giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân(nếu có).

Thường xuyên duy trì nghiêm túc chế độ họp, sơ kết đánh giá tình hình hoạt

động của Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, các Tổ đại biểu HĐND

xã và chế độ báo cáo định kỳ, hàng tháng, hàng quý theo đúng quy định. Tham gia

đầy đủ các hoạt động giám sát tại địa phương, các công việc chung của xã và các

hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ của Thường trực HĐND, các Ban của

HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã.

5

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực Hội đồng

nhân dân xã từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đến nay và

nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2025. Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo

cáo tại Kỳ họp thứ Hai – Hội đồng nhân dân xã, Khóa I./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND  tỉnh (b/c);

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- CT, Phó CT. UBND xã;

- BTT. UBMTTQ xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các vị đại biểu HĐND xã;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kpui H’Blê

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T07:16:29+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Kpui H’Blê<blekh@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T13:52:42+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<hdbd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T13:52:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<hdbd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!